

**BACHELOR OF ARTS (HONOURS) HISTORY
(BAHIIH)**

Term-End Examination

December, 2022

**BHIC-102 : SOCIAL FORMATIONS AND CULTURAL
PATTERNS OF THE ANCIENT WORLD**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any **five** questions in about 400 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.*

SECTION I

1. Examine the dating methods in archaeology. Why is Carbon-14 the most effective dating method ? 20
2. What are the major sites of Mesolithic cultures across the world ? Outline the importance of Natufian culture in South-West Asia. 20

3. Briefly discuss the various theories of transition from domestication of plants and animals to agriculture. 20
4. Write short notes on any *two* of the following in about 200 word each : 10+10
- (a) Hominization
 - (b) Huns of Central Asia
 - (c) Social Structure of Early Farming Communities
 - (d) Legacy of the Shang Culture

SECTION II

5. Describe the political structure that emerged in Classical Greece. Elaborate with the examples of Athens and Sparta. 20
6. Discuss the emergence and spread of iron and its implications. 20
7. Explain in detail the various administrative institutions of the Sassanid Empire. 20
8. Write short notes on any *two* of the following in about 200 word each : 10+10
- (a) Assyrian Empire
 - (b) Nomadic Art
 - (c) Minoan Civilisation
 - (d) Greek Literature
-

कला स्नातक (ऑनर्स) इतिहास
(बी.ए.एच.आई.एच.)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2022

बी.एच.आई.सी.-102 : प्राचीन विश्व की
सामाजिक संरचनाएँ और सांस्कृतिक पैटर्न

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

1. पुरातत्त्व में काल-निर्धारण पद्धतियों का परीक्षण कीजिए । कार्बन-14 काल-निर्धारण पद्धति सबसे अधिक प्रभावी क्यों है ? 20
2. विश्व में मध्यपाषाण संस्कृति के प्रमुख स्थल कौन-से हैं ? दक्षिण-पश्चिम एशिया में नातुफियान संस्कृति के महत्त्व को रेखांकित कीजिए । 20

3. पौधों को उगाने और जानवरों को पालतू बनाने से लेकर कृषि तक संक्रमण से जुड़े विभिन्न सिद्धान्तों की संक्षेप में चर्चा कीजिए ।

20

4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

10+10

(क) होमीनाइजेशन

(ख) मध्य एशिया के हण

(ग) प्रारम्भिक कृषि समुदायों की सामाजिक संरचना

(घ) शांग संस्कृति की विरासत

भाग II

5. ऐथेन्स और स्पार्टा के उदाहरणों द्वारा क्लासिकल यूनान के राजनीतिक ढाँचे का वर्णन कीजिए । 20
6. लोहे के उद्भव और प्रसार तथा इसके प्रभावों की चर्चा कीजिए । 20
7. सासानिद साम्राज्य की विभिन्न प्रशासनिक संस्थाओं को विस्तार से समझाइए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) असीरियन साम्राज्य
- (ख) खानाबदोशी की कला
- (ग) मिनोअन सभ्यता
- (घ) यूनानी साहित्य
-